comparatorum elemosina fratribus ut statutum est dispensetur. Si quis autem hanc donationem et ordinationem ausu temerario perturbare attemptaverit odium dei et b. symeonis incurrat.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Siegel fehlen.

254. Testament des Herrn Livezeiz in Trier. 1174—1209.

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus. quod in digressu domini livezeizi apud s. jacobum consilio amicorum suorum. inter uxorem suam. et fratres suos et sororem. quia sua uxor prole hereditaria caruit. de rebus suis sic ordinauit. Quia uero predicta uxor sua superexistente idoneo testimonio omnem hereditatem suam sibi donauerat. ad euitandas inter amicos utriusque partis contentiones. de omnibus uincis ac domibus suis rebus sic disposuit. Vxori sue dedit domum in qua manens erat. Et domum retro mensas carnificum. Et mensam ad eandem domum pertinentem. Et domum que fuit *hunoldi* super fossatum. Et domum furni in noua platea. Et duas domunculas in *beheim*. Et ortum in *beheim*. Et locum domus in *beheim*. Et hereditatem suam apud *ruse*. Et uadimonium quod tenuit de domino *Garsilio* apud *cunz*. Ad hec autem omnia restauranda que pene ad nichilum redacta fuerant multam pecuniam consumpsit. propter quam consumptionem dimidiam partem totius supradictę hereditatis. quacunque die uxor sua decederet. fratres suos et sororem suam habere constituit. De altera uero parte ipsa domina. pro suo disponat arbitrio. Super hec omnia optimam uineam. nullum bonorum suorum eque ualens. uidelicet superiorem uineam suam ex integro sibi resignauit. ad uitę sue conditionem. tali pactu. ut quacunque die ipsa decederet. post octo dies fratribus suis et sorori sue absoluta remaneret. et eandem uineam nec uendere nec inuadiare posset. sed fructum inde prouenientem quolibet anno acciperet. excepta elemosina quam pro remedio animę sue ex ea dandam constituit. Postea uero fratri suo *bernewino* dedit domum in qua *berewicus* mansit. ante et retro. *Henrico* autem dedit domum que erat domini *Symonis*. Cetera autem remanentia. sint domus. uineę. agri. quęcunque sint. ipsi tres fratres et soror eorum amicabiliter diuidant. Elemosinam autem quam pro remedio animę sue dandam constituit. in anniuersario suo quoque anno in perpetuum agendo. sic ipsam dandam instituit. De superiori uinea sua in qua uxor sua conditionem uitę sue habet. fratribus s. petri amam uini. et custodi s. Marię duos denarios in pulsandis campanis. De eadem uinea fratribus s. Symonis dimidiam amam uini. et duos denarios in pulsandis campanis custodi. De eadem uinea fratribus s. paulini dimidiam amam uini. et .II. den. custodi. De inferiori autem uinea sua fratribus s. Maximini dimid. amam uini. et .II. den. custodi. De eadem uinea fratribus s. Marię ad Martires. dimid. amam uini et .II. den. custodi. De omnibus uineis suis apud *scalbede*. fratribus s. Martini dimid. amam uini. et .II. den. custodi. De uinea in *monte* s. Marię dominabus s. Marię apud *horreum*. dimid. amam uini. et .II. den. custodi. De allodio suo apud s. Eucharium. fratribus eiusdem ecclesię. dimid. amam uini. et .II. den.

custodi. S. Gangolfo dedit uineam trans riuulum. vicinam sue uineę. et .II. den. custodi. quos daturi sunt heredes cuiusdam qui *Goze* nominatur de *lunc-wich*. de loco domus in media villa. *wrowinus* autem de *horreo* debet .XII. den. censum de campo ante *portam* domini *symari* iacenti. De eisdem denariis sacerdoti qui diuina celebrauerit apud s. *syrum* trans pontem .V. den. et unum custodi dari constituit. Sacerdoti autem qui diuina celebrauerit apud s. *victorem* de eisdem denariis .V. et .I. custodi. Hanc autem elemosinam dandam instituit pro remedio animę sue et animę uxoris sue. et animę patris et matris sue. et animabus omnium fidelium defunctorum. Deinde qui-cunque tenuerint supradictam hereditatem. soluant census inde prouenientes. quibus iure soluendi sunt. Postea autem precatur uxorem suam et fratrem suum *antonium* et *bernewinum*. et sororem suam. ut quilibet eorum det quinque firtones. et hanc summam argenti dent cognatis suis. illis uidelicet qui per optime indigent. *Henrico* autem fratri suo denominatam hereditatem et quicquid sibi attigerit commisit in manus *antonii* et *bernewini* fratrum suorum. ut nec uendere nec inuadiare possit. sed fructum idem prouenientem sumeret quo adusque sibi caute et sapienter prouidere posset. Omnem autem supradictam hereditatem sic dedit. ut si quis fratrum suorum sine prole hereditaria deceret. alii post octo dies absolutam tenerent. Nunc autem predictus *luezeizus* monet et precatur in domino et ob amorem s. *jacobi*. ut ad quoscunque litterę istę peruerenterint. ne seminator *zizanię* diabolus inter hoc pię deuotionis factum quipiam seminare possit. sed eorum iuuamine firmum et ratum teneatur. Ad confirmandam autem huius facti ueritatem. quatuor cartis inscrispimus. vna domino *warnero* custodi s. *symonis* seruandam commisimus. Secundam domino *arnolfo*. et domino *herebordo*. et domino *henrico* dedimus. Terciam autem uxori meę *odilie* dedi. Quartam uero fratribus meis custodiendam commisimus.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Siegel fehlen; aber am Rande stehen drei vieredige Auszähnisse.

255. Des Stifts S. Simeonis zu Trier Vergleich mit dem trierischen Domherrn Theoderich von Luxemburg wegen der von ihm resignirten Pfarrrei Mesbach. (1180—1209.)

In nomine patris et filii et spiritus sancti. *Gerardus* dei gratia prepositus ecclesie s. *Symeonis treuirensis*. *Petrus* decanus cum reliquis fratribus eiusdem ecclesie. omnibus Christi fidelibus salutem in eo. qui est omnium salus. sicut bone fidei actio ueritatis subsistit fundamento. sic ad sue firmitatis robur ueritatis quoque gaudet testimonio. et ne ab hominum memoria vel facile labi vel alicuius malignitate possit immutari. scripture suffragio indiget adiuuari. Ea propter nouerit omnium fidelium uniuersitas. quod *Theodericus* capellanus de *Lucelenburg* maioris ecclesie treuirensis canonicus. cum ecclesiam de *Muschebach*. que sita est in archiepiscopatu *maguntino*. cuius patronatus et investitura ad ecclesie nostre prepositum pertinere dinoscitur. donatione ecclesie nostre possideret. et propter loci incommoditatem minus quam

ipse vellet uel necessitas exigeret. illi ecclesie prouidere posset et exinde. non solum ipse minus utilitatis quam deberet perciperet. uerum etiam nobis dampnum proueniret. ipse etiam suam insufficientiam metiens et ecclesie nostre dampnis fraterne compatiens. eandem ecclesiam in presentia fratrum nostrorum in manus decani et *Wecelonis* cellararii. quibus ego *G.* prepositus vices meas in hac parte commiseram. uice prepositi libere et absque conditione resignauit. et suo dampno ecclesie dampna leuauit. Ecclesia uero de ingratitudine posset redargui. ad retribuendum in bono pari caritatis igne succensa gratiam reddens pro gratia. sponte se erga illum annuali beneficio obligauit. eique gratuita voluntate et de mera liberalitate singulis annis in festo *s. Martini* duas libras *Treuir.* denariorum. que duarum marcarum estimationem habeant. se daturam bona fide spospondit. quas quicunque fratrum cellararius extiterit. de communi fratrum prebenda. quotannis dabit. Ut igitur huic promissi spontanea obligatio a fratribus qui nunc sunt et postmodum in ecclesia futuri sunt. prefato *Th.* omnibus diebus vite sue per singulos annos inuiolabiliter et bona fide seruetur. presentem cartulam inde conscribi et ecclesie nostrę prepositi quoque sigillis eam fecimus insigniri. adnotatis fratrum nostrorum nominibus. qui se in hac promissione obligarunt. et quorundam canonicorum maioris ecclesie qui interfuerunt. Canonici de *s. Simeone.* *Gerardus* prepositus. *P.* decanus. *Ludowicus* presbyter. *Ludowicus* dyaconus et custos. *Wezelo* cellararius. *Erenfridus.* *Ernestus.* *Erbernus* magister scolarum. *Henricus.* *Gerardus.* *Robertus* et *Theodericus* de *Frisheim.* *Hacelo.* *Wernerus.* Canonici maioris ecclesie. *Fridericus* de *Isenburc.* *Cono de Nouiant.* *Conradus* de *Petra.*

Aus dem Original im Herzogl. Nass. Staatsarchive zu Idstein.

256. Des Stifts S. Simeon zu Trier Vergleich mit dem Canonicus Engebrand baselbst wegen Annahme der Pfarrei Mosbach. (1180—1209.)

Ne ea que a presentibus ob ecclesiarum salutem et possessionum conseruationem aguntur et utiliter statuuntur per temporum diurnitatem et personarum mutationem ullis in posterum malorum hominum insidiis ualeant infirmari. ego *G.* prepositus. *P.* decanus ceterique fratres ecclesie b. Symeonis notificari desideramus omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus. quod frater noster *Engebrandus* post susceptionem ecclesie de *Muschebach* nobis fide data hoc firmiter promisit. quod de eadem ecclesia nulli hominum quiequam infodaret. et quod eandem ecclesiam nulli militi in pensione tennendam traderet. quod etiam duas marcas pro quibus ecclesia nostra domino *Theoderico* de *Atrio* tenetur obligata annuatim in festo b. *Martini* solueret. preterea quod si curiam nostram in *Serstein* uel duas partes decime ecclesie de *Muschebach* occasione tercie partis. que pastori est deputata. ut aliquando accidit malorum hominum circumuentionibus occupari uel violenter inuadi contingret. ipse eam suis expensis et laboribus liberaret. Ut autem hec firma

et rata haberemus. idem nobis prebendam suam et domum ad habundantiorum securitatem in pignorauit. Nos uero ea. ut illibata et inconcussa maneant in futurum. presentis scripti patrocinio et sigilli ecclesie nostre impressione muniri dignum duximus.

Aus dem Original in dem Herzogl. Nass. Staatsarchiv zu Idstein.

257. Der Erzbischof Johann von Trier schenkt dem Kloster Seyn die Zehnten zu Girsnach und Stromberg. Den 12. April 1210.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Joannes Treuorum archiepiscopus omnibus in perpetuum. Quia cuncta huius mundi transitoria dignoscuntur. neque hic manentem habemus ciuitatem. operibus misericordie precauendum nobis est. ut in eterna tabernacula cum beatis recipiamur. quia quantum quis in hac uita seminat. tantum in uita eterna metet. Notum itaque fieri uolumus tam posteris quam presentibus. quod nos intuitu diuine retributionis. neconon ad instantiam precum abbatis et totius conuentus ecclesie b. Marie in Seine. quicquid iuris habemus in noualibus. que ipsi fratres uel homines comitis in montibus scilicet aut uallibus que dicuntur *Girsnakke* et *Stroenberch*. et in nouali *urbi antique* adiacenti de nouo in usum agrorum aut uinearum in allodio ipsius comitis excoluerint. ipsis conserimus et auctoritate nostra in domino confirmamus. Si quis autem hoc factum nostrum infirmare uel infringere ausu temerario attemptauerit. omnipotentis dei indignationem et nostram se sciat incursum et uinculo anathematis se noscat innodatum. Ut autem huius facti rata permaneat executio et inconcussa. scripti nostri munimine et sigilli nostri impressione fecimus communiri. Facta sunt hec anno domin. incarn. M.CC.X. pridie Idus Aprilis. Testes sunt hii. uenerabilis *Maguntine* sedis archiepiscopus. *Unradus* prepositus s. Florini in *Confluentia*. *Jacobus* decanus eiusdem ecclesie. *Joannes* decanus s. *Kastoris*. *Gerlacus* custos. *Laici*. *Henricus Lenherrus*. *Volmarus* de *Wesele*.

Aus dem Diplomatari der Abtei im Pr.-Arch. C.XV. unter Seyn.

258. Kaiser Otto IV. bestätigt der Abtei Remmersdorf den durch Lausch mit dem Stift S. Simeon in Trier erworbenen Hof Gladbach. Laude den 2. Mai 1210.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Otto dei gratia Romanorum imperator semper augustus. omnibus Romano imperio subiectis imperpetuum. Quoniam cognouimus ex relatione abbatis s. Marie in Rumerstorph. et ex tenore cuiusdam instrumenti. ad eternam rei geste memoriam confecti. sigillis etiam maioris ecclesie in Treueri et infra scriptarum ecclesiarum muniti atque corroborati. ecclesiam s. Symeonis in Treueri per eiusdem prepositum et decanum. atque conuentum cum predicta ecclesia s. Marie per predictum abbatem eiusque similiter conuentum talem permutationem fecisse. videlicet

quod ecclesia s. Symeonis dedit ecclesie s. Marie quandam curtem. que dicitur *Gladebach*. cum omnibus suis appendiciis. proximam eidem monasterio s. Marie. et remotam ab eadem ecclesia s. Symeonis. et ecclesia s. Marie dedit ecclesie s. Symeonis quasdam vineas apud *Wise* constitutas supra *Mosellam* iuxta *Confluentiam*. traditis hinc inde possessionibus. ne unquam ullo in tempore super eadem permutatione alicuius iuris uel facti occasione dubitacio emergat uel questio oriatur. et ne in eadem ecclesia seu monasterio s. Marie pro tempore deo seruientes abbas et fratres in posterum occasione predicte permutationis aliquibus uexationibus seu inquietationibus perturbentur uel fatigentur. eandem permutationem nostra imperiali auctoritate confirmamus atque corroboramus. perpetuam ei attribuentes firmitatem. Sanccimus etiam atque decernimus ut nullus hominum valeat de cetero ecclesiam s. Marie super predicta curte cum suis appendiciis seu pertinenciis. occasione prefatae permutationis molestare uel inquietare. aut quoquo modo fatigare. sed potius eandem ecclesiam s. Marie prefatam curtem cum omnibus suis pertinentiis tamquam rem propriam et ex iusto titulo permutationis ei acquisitam. et nostra auctoritate corroboratam. libere et pacifice atque quiete tenere ac possidere permittat. Si quis autem huius nostre serenitatis confirmationem ausu temerario quoquo modo infringere aut contrauenire presumpserit uel attemptauerit. sciat se nostre maiestatis indignationem incurrire Datum apud *Laudem*. VI. Non. Maii. Indict. XIII.

Aus dem Nommersdorfer Manuscript im Pr.-Arch.

259. Der Erzbischof Johann von Trier bestätigt die Stiftung der Capelle S. Oswalbs auf dem Oberwerth durch Wilhelm von Helfenstein. Im September 1210.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Johannes* dei gratia treuironum archiepiscopus. cunctis tam presentis eui. quam futuri Christi cultoribus. imperpetuum. Apici prelationis prouidentia diuina. onus accumulans. in eminenti ordinavit specula. ut non solum uerbo exhortationis opera caritatis plantemus in Christi membris. uerum etiam ad hoc aciem nostre considerationis uigilanter dirigamus. ut cultus diuinus crescat et honor amplietur. Vnde si fidelium quispiam pia deuotione ductus. officii dominici studuerit incremento. bonis notis gratauerit tenemur assurgere. et quantum in nobis est. quantocius effectui mancipare. ne aliquo temeritatis incursu uel inceptum impediatur. uel iam consummatum in irritum deducatur. Hinc est quod omnium qui presentem prospexerint paginam noticie transmittimus. quod *Wilhelmus* filius *Lodewici de helphinstein*. sani consultu spiritus. ob suam suorumque affinium perpetuam in Christo memoriam. capellam in *insula dominarum*. funditus propriis sumptibus exstruxit. quam in eius consecratione suis facultatibus sicut subsequenter perpendi potest dotauit. vascula sacra. palas altaris. ceteraque usui diuino necessaria conferens. In dotem itaque tradidit. quolibet in anno carratam uini. quod uinum sumitur de uinea ipsius in

eruare quę sita est iuxta *reni* litus. et de uinea quę est subtus castellum *helfinstein*. etiam *reni* in littore. Cultor istarum uinearum uocabit nuncium dominarum in insula tempore uindemiarum. et eo presente suis impensis hoc idem uinum deducet usque ad insulam. et ibidem reponet in uase dominarum. Idem etiam cultor simul cum uino representabit duas libras cereę. quolibet anno. Istud uinum sic distribuetur .V. ame assignabuntur sacerdoti qui illam officiat capellam. pro nutrimento suo. de ama uero sexta in anniversario predicti *Wilhelmi* in sero propinabitur dominabus. Reliquum uini cedet refectioni ipsarum in mane. Eodem tempore de una libra cere fient due candę quę incendi debent in sero. et ardebunt tota nocte iuxta sepulturam usque ad consummationem diuini officii. Reliqua uero libra cere similiter in duas redigetur candelas. que ardebunt in vigilia dedicationis ecclie. usque ad consummationem etiam officii diurni. Preter hec in dotem donavit medietatem proprię curtis suę in *confuentia*. de consensu puerorum suorum quorum intereat. De qua curtis medietate soluitur pensio. scilicet .XXVII. solidi colon. in festo b. Martini. de illis nummis percipiet .XII. solidos predictus sacerdos. ad opus uestimentorum suorum. De .VIII. solidis ordinabitur lampas. die nocteque ardens in fronte altaris capelle. De .VI. solidis comparabuntur edulia dominabus in die anniversarii predicti .W. De reliquo solido nummorum ementur natule spargendę per domum capituli dominarum. tempore hyemis et algoris. Si uero idem .W. uel aliquis suorum successorum proprietatem istius curtis redimere uelit. hoc faciet .XXX. marris. de quibus emetur premium. cuius predii pensio distribuetur sicut dictum est. Item pro dote assignauit medietatem molendini quod est situm in villa *Mülne* sub *herinbrechstein*. de quo pactarius ipsius molendini quolibet anno in festo b. Martini soluet dominabus in insula .V. maldra tritici. *confuentis* mensurę. et tres libras cereę. Reparatio uero istius molendini et alia molendini iura et onera. spectabit ad solum pactarium. De isto grano recipiet supradictus sacerdos .III. maldra. Quintum maldrum ordinabitur refectioni dominarum in anniversario .W. sicut dictum est. Tres uero librę cereę conuentantur ad luminaria altaris. per spatium totius anni ardenda sicut necesse fuerit. Statutum preter hec. quod omni die in hac capella missa decantabitur. bis pro defunctis in ebdomada. et semel de b. uirgine. In qualibet missa dicetur collecta. in qua habebitur memoria sepc nominati fundatoris. Missis istis etiam intererunt domine sicut sepius et numerosius possunt. Hunc uero sacerdotem. eligit et inuestiet pro suo arbitrio conuentus in insula. Alterum istorum priuilegiorum repositum est apud *helphinsteini*. reliquum apud dominas. Ne ergo huius salutiferi facti tenor alicuius uel in presens uel in posterum violentia. aut quoquis ingenio prauo retractetur. presentis scripti priuilegio sub anathematis interpositione decernimus. ipsum quoque sicut preconceptum est. firmum et inuiolabilem perpetuum habere uigorem in uerbo domini. Acta sunt hec anno incarnati uerbi .M.CC.X. Indict. XII. mense septembri. Data *Confuentie* testium talium in presentia. quorum nomina sunt hec. *Albertus abbas de lacv.* *Cunradus prepositus s. florini.* *Jacobus de canus.* *Wolframus de hoingen.* et *Theodericus cantor frater suus.* Magister

herzechinus. Johannes decanus s. Castoris. Gerlacus custos. Warnerus cantor. et alii clerici quamplures. Fridericus comes de virneburch et frater suus. Ernestus et Heinricus fratres de virneburch. Bruno de ysinburch et Tydericus frater suus. Heinricus Lenherre. Ditardus de paffendorph. Heinricus iuuenis de cimiterio. Cunradus de Rüdenksheim. Johannes de elze et Petrus frater suus. Wilhelmus de archa. Cuno aduocatus. Guntramus miles. Heinricus hunzwin. Bruno scabinus in confluentia. Heinricus de andernache et Lodewicus de wisse scabini. et alii quamplures de confluentia. Tres fratres de Mülne. Cunradus. Wilhelmus. Roricus. Sibodo mündegin.

Aus dem Original im Pr.-Arch., dem das Siegel von rothem Wachs an roth-gelben seidenen Fäden angehängt ist.

260. Der Erzbischof Johann von Trier beurkundet den Verzicht des Grafen Gerhard von Are auf die Vogteirechte über die Abtei Laach. 1210.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Johannes dei gratia Treuiren-sis archiepiscopus. omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Nouerit tam pre-sens etas quam successura posteritas. quod cum olim Lacense monasterium a bone memorie Henrico comite palatino Reni fuisset fundatum et institu-tum ea libertate. ut abbas et conuentus eiusdem monasterii defensorem homi-num et bonorum suorum qui uulgo Dinkvoit appellatur. quem uellent eli-gerent. qui nullum ius exactionis in eos uel in bona eorum haberet. sed si quando grauamen eis inferret liberam remouendi eundem aliumque instituendi haberent facultatem. sicut eis priuilegiis romanorum pontificum Innocentii et Eugenii nec non Henrici quarti romanorum imperatoris et Coloniensium ar-chiepiscoporum Arnoldi. Philippi. Adolphi. Brunonis confirmatum fuit. no-bilem uirum Gerardum comitem de Are sub conditione predicta in dinckvoit elegerunt. Qui cum homines. curtes et bona monasterii contra institutionem memoratam sepius grauasset et ab amministratione tali remoueri meruisset. abbas et conuentus ipsum coram nobis tanquam iudice spirituali et coram Coloniensi archiepiscopo tanquam iudice seculari et patrono traxerunt in cau-sam. ubi dictus comes in iure confessus est et non negauit se adeptum fuisse amministrationem ipsam sub conditione supradicta seque iniuriosum negligen-tem grauem usque adeo in ea extitisse. ut ab ea remoueri deberet penitus tam ipse quam sui heredes sine spe recuperandi. et quod liceret abbati et conuentui libere aliam quamcunque uellent personam ad hoc eligere. ipsam-que aduocatiam dinckvodie cum omni iure quod in ipso monasterio nec non in curtibus et in hominibus eius uidebatur habere vna cum uxore sua et vniuersis liberis eius in manus nostras pariter et memorati Coloniensis archie-piscopi resignauit fide interposita promittens se suosque heredes nunquam aliiquid in prefata aduocatia que dinckvodie dicitur recepturos. Quod si fidei date oblii predictus comes et sui heredes contra tam solemptnem resigna-tionem et priuilegii nostri libertatem sive Coloniensis archiepiscopi uenire*

presumpserint uel ecclesiam uel homines ecclesie grauauerint. omnia beneficia et feoda que a b. Petro et Coloniensi archiepiscopo tenent tamdiu in manibus archiepiscopi siue successorum ipsius erunt. quo usque ab illata iniuria monasterio cogantur cessare et archiepiscopo et ecclesie condigne satisfacere. Quapropter monasterium sepedictum in facti huius commemorationem et corroborationem allodium suum in *Wadenheym.* in *Curle.* in *Lorsdorf.* in *Hemmingeshouen.* in *Arwilre.* in *Wiltpretishouen* ecclesie *Coloniensi* et in manus supramemorati *Coloniensis* archiepiscopi contradidit. quod ipse comiti eidem in feodo concessit ab ecclesia *Coloniensi* in perpetuum iure feodali tenendum. Insuper ipse *Coloniensis* archiepiscopus allodium eiusdem comitis in *Bulgesheim* pecunia *Lacensis* monasterii. uidelicet ducentis .LX. marcis ab ipso comite *Coloniensi* ecclesie comparauit. et hoc etiam in feodo concessit similiter a *Coloniensi* ecclesia iure feodali in perpetuum tenendum. his recompensando sepedicto comiti aduocatiam que dicitur *dinkvodie* sua culpa amissam. Ad evidentiam igitur huius facti ne aliquis heredum suorum uel quorumcunque successorum ipsorum aliqua unquam occasione infringere ualeat in posterum. sed perpetuam habeat firmitatem et ne aliquod grauamen possit oriri de electione aduocati *dinckvodie.* ex petitione et consensu domini *Theoderici Coloniensis* archiepiscopi et *Alberti* abbatis et totius capituli *Lacensis* inhibemus ipsi abbatи et fratribus et omnibus successoribus eorum sub districto anathemate et pena officii. ne de cetero aliquem eligant aduocatum. sed habeant tutum refugium ad *Coloniensem* metropolitanum. quia idem locus cum sit in diocesi *Treuirensi* legaliter b. Petro est contradictus et ecclesie *Coloniensi*. Hanc inde paginam conscribi fecimus et sigilli nostri impressione communiri. Acta sunt hec anno uerbi incarnati. millesimo. ducentesimo. decimo. indictione XIII. imperante serenissimo Romanorum imperatore Ottone quarto. anno imperii sui primo. pontificatus uero nostri anno tricesimo primo. Testes huius rei sunt. *Conradus* prepositus maioris ecclesie *Trevirensis.* *Wilhelmus* maior decanus eiusdem ecclesie. *Ingebrandus* prepositus *Monasterii.* *Ottowinus* archidiaconus. *Theodericus* archidiaconus. *Johannes* cantor maioris ecclesie. *Godefridus* abbas s. Eucharii. *Anselmus* abbas s. Maximini. *Theodericus* abbas s. Marie. *Reynerus* abbas de *Rumerstorp.* *Conradus* prepositus s. *Florensi* in *Confluentia.* *Henricus* comes de *Seyne.* *Hermannus* comes de *Virnenburgh.* *Gerhardus* et *Henricus* comites de *Diez.* *Remboldus* de *Isenburgh.* *Henricus* et *Gerlacus* de *Isenburg.* *Albertus* de *Saffenbergh.* *Euerhardus* de *Arberg.* *Wernerus* et *Theodericus.* *Volmarus* de *Brûle.* *Heinricus* et *Sibertus* de *Vlmne.* *Wilhelmus* de *Helfenstein.* *Conradus* de *Bopardia.* *Johannes* de *Eltz.* *Heinricus* *Lehnherre.* et alii quam plures.

Aus Kindlingers Sammlung.

- 261.** Der Erzbischof Johann von Trier vergleicht die Abtei Rommersdorf mit Bruno von Isenburg über dessen Vogteirechte im Hofe Gladbach. Den 8. October 1210.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Johannes dei gratia Treuironum archiepiscopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Quia labente tempore. memoria hominum labitur et que nunc a presentibus certissime sciuntur. tempore procedente a posteris ignorantur. necessaria est in rebus gerendis scriptura. cuius non facile perit memoria. et que in futurum reseruata. cum super re gesta aliqua fuerit dubitatio exorta. parem uim optinet. cum testibus. in rei dubie fide facienda. Quapropter omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris notum esse uolumus. quod cum monasterium s. Marie in *Rümerstorph* curtam quandam. que dicitur *Gladebag*. ipsi monasterio uicinam ab ecclesia. s. Symeonis in *Treueri* pro quibusdam uineis apud Wyse supra *Mosellam* permutationis titulo sibi comparasset. auctoritate nostra accedente et confirmatione. nobilis vir *Bruno de Isenburg* eiusdem curtis aduocatus. eidem monasterio indignans. eamdem permutationem omnibus modis conabatur irritare. suspicans permutationem eandem in posterum sibi in iure suo fore nocitaram. propter quod partes nostras duximus interponendas. nobisque mediantibus talis intercessit compositio amicabilis. scilicet quod predictum monasterium eidem *Brunoni* XII. marcas contulit. quibus allodium aliquod sibi comparare debuit. in recognitionem facti sequentis. Consequenter ergo *Bruno* omnem rancorem quem aduersus monasterium conceperat. et indignationem remisit. predictamque permutationem ratam habuit et approbavit. et ad remouendas omnes molestias que occasione permutationis eiusdem hinc inde timebantur future. conuenit quod idem monasterium nullum bonum de bonis ad eandem curtam pertinentibus. de quo soluitur census. nisi de consensu ipsius *Brunonis* a censu liberum curti acquirat. nec ipse *B.* uel aliquis militum suorum ullo umquam tempore aliquid de eisdem bonis. quod ante prefatam permutationem non habuit. sibi aliquo modo debeat comparare. Monasterium quoque siluam quandam inter riuulum qui dicitur *Steinbag*. et inter decursum fontis qui est in ualle que dicitur *ekseit sitam*. *Brunoni* contradidit. Consuetudines et iura prefate curtis ab antiquo obseruatas *Bruno* non mutabit. nec possessiones eiusdem curtis indebitis et insolitis exactionibus grauabit. Abbas etiam felicis memorie eiusdem monasterii *Healyas*. permutationis titulo uineam que dicitur *Idelenhüse*. que nunc terra arabilis est prope *Langendorf* sita. ipsi monasterio receperat a *Brunone* patre predicti *Brunonis* pro monte et silua circa montem in quo *Brunisberg* constructum est. quam permutationem idem monasterium consequenter ratam habuit. et *Bruno* firmiter promisit. se terram eandem arabilem. cuius commemoratio precessit. liberam et absolutam ab omni impetione facturum. Hanc ergo nostre mediationis ordinationem ratam habentes pontificali auctoritate confirmamus. ut nullus umquam hominum uenire audeat in contrarium. quod si quis contraire presumpserit. indignationem omnipotentis dei et nostram se nouerit incurrisse. et excommunicationis sentenciam meruisse. Hui sunt testes*

huius facti. *Albertus abbas de lacu.* *Cunradus* prepositus s. Florini. *Jacobus decanus s. Florini.* *Meffridus* canonicus maioris ecclesie Treuirensis. *Kemboldus de Isenburch* et filius eius *Salatinus.* *Gerlacus* et *Heinricus* frater eius de *Isenburch.* *Heinricus de Isenburch* et *Euerardus* frater eius. *Heinricus burgrauius de Isenburch.* *Theodericus de Geresceit.* *Willelmus de Helpenstein.* *Heinricus Leinherre.* *Cuno aduocatus de Confluentia.* *Willelmus de archa.* *Damarus de Hembach.* *Hermannus de stedebach.* et *Roricus niger.* *Richwinus de Riueneache* et *Hermannus* frater eius. *Rudolphus* *winkelche.* Acta sunt hec anno incarnationis dominice .M.CC.X. Datum *Confluentie*. VIII. Idus Octobris.

Aus dem Rommersdorfer Manuscript.

262. Erzbischof Johann von Trier beurkundet, daß nach Synodal-Urtheil die Canoniker zu Carden mit der Gemeinde Treis gleiche Holz- und andere Rechte haben. 1210.

Johannes dei gratia *Treverensis* ecclesie archiepiscopus. omnibus Christi fidelibus. tam futuris quam presentibus in perpetuum. Cum memoria prima sit in quam senectus incidit. ne illa que utiliter geruntur uel obliuio sepe liat. uel calumpnia hominum iniquorum subuertat. necessario tali morbo per scripture remedium prouidetur. Notum igitur sit tam presentibus quam futuris. quod fratres ecclesie *cardonensis.* nobis et multiplici et supplici con questione monstrarunt. quod cum per uniuersos terminos et communitatem de *thris* ius haberent secandi ligna ad communes ecclesie sue utilitates. et speciales singulorum canoniconum. secundum quod ipsi incole de *thris.* tam milites quam alii jure hereditario possident. et possederunt. jure suo uti non potuerunt. propter prohibitionem et violentiam incolarum. vnde nos qui ex debito nostre sollicitudinis jurisdictioni nostre subiectos. et precipue ecclesias dei in suo jure. et debemus et uolumus conseruare. diem partibus diffinitum constituimus *Treueri* in synodo generali obseruandum. Pars autem utraque tam diem quam locum acceptauit. ubi in nostra audientia. ac prelatorum onstrorum. et nobilium. et totius synodi. lata fuit sententia. et ab omnibus approbata. quod ecclesia *cardonensis* intentionis sue assertionem canonica probatione firmaret. Probauerunt itaque ecclesie dicte fratres. quod ad communes usus ecclesie et fratum. preterea et ad speciales omnium illarum personarum que eiusdem ecclesie sunt in presenti. uel futuri canonici competere debeat plena libertas per siluam de *thris.* eo iure. ea conditione. eodem in loco et tempore. prout sibi attribuunt ipsius loci incole. in lignorum incisione. facta est autem probatio per testes omni exceptione maiores. preterea per instrumenta in quibus continebatur cuius super hoc iure habuerit ecclesia memorata donationem. et quod non tantum in cedendis siluis. cum inhabitibus haberet commercium. uerum etiam in pascuis. fluminibus. et aliis que ad communem ipsius populi usum pertinent et utilitatem. nec extra bannum preter *cardonum* tantum. nisi de licentia coheredum ligna deferri debent.

Communicato itaque consilio cum prelatis qui nobis assidebant. in audience totius synodi judicatum est. intentionem ecclesie *cardonensis*. tum testibus tum instrumentis satis esse probatam. Ut ergo diffinitiu sententia tam sollempniter et iuste lata debitum sortiretur effectum. canonicos memoratos cum ipsa ecclesia in corporalem ipsius iuris possessionem restituimus. et ipsam restitutionem auctoritate dei omnipotentis. et ss. apostolorum Petri et Pauli. et omnium sanctorum. nec non summi pontificis *Innocentii* tertii. qui tunc sedi *romane* presidebat et nostra. sub pena anathematis confirmavimus. et ad maiorem huius rei confirmationem presentem paginam sigilli nostri impressione insigniri fecimus. Quicunque itaque contra huius constitutionis sanctionem aliquo ausu temerario uenire attemptauerit. indignationem Jhesu Christi. ac omnium sanctorum suorum. ac anathematis innodationem se procul dubio nouerit incursurum. Acta sunt autem hec in facie generalis synodi anno dominice incarnationis .M.CC.X. coram his testibus. prelatis uidelicet. *Conrado* maiore preposito. et archidiacono. *Willelmo* maiore decano. et archidiacono. *Theoderico* maiore archidiacono. *Alberto* preposito s. *Paulini*. et archidiacono. *Otwino cardonensi* preposito. et archidiacono. *Johanne cantore*. *Ingebrando monasteriensi* preposito. et maiore custode. *Anselmo* s. *Maximini*. *Godefrido* s. *Eucharii*. *Theoderico* s. *Marie ad Martyres*. *Willelmo* s. *Martini*. *Alberto de lacu*. *Warnero de Sprenkeresbach*. *Justatio de claustro abbatis*. *Burchardo* decano. *hugone cantore* s. *Paulini*. *Elya* decano. *Warnero* scolastico. *Johanne* custode s. *Symeonis*. *Conrado* preposito. et *Jacobo* decano s. *florini*. *Johanne* decano. *Gerlaco* custode. *Warnero* cantore s. *Castoris in confluentia*. *Gregorio* decano *monasteriensi*. *Lai-cis nobilibus*. *Willelmo* comite de *salmene*. et *henrico* filio eius. *Waltero* aduocato de *Arlo*. *henrico de esch*. *Egidio de ore*. *Egidio de berge*. *Arnoldo de rodemacheren*. *Meffrido de numagin*. *Lamberto de nouo castro*. Ministerialibus uero. *Dapifero Jacobo de dâne*. *Pincerna hermanno de pa-latio*. *Camerario vdone de esch*. *Richardo et Reinero de palatio*. et aliis quam pluribus tam clericis quam laicis.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Die Siegel des Erzbischofs und des Domkapitels von rothem Wachs sind an gelbrothen Bündeln seidener Fäden angehängt.

263. Der Erzbischof Johann von Trier bestätigt die vom Dechant Gregor zu Münster-Meinfeld baselbst bewirkte Stiftung seiner Memorie. 1210.

Johannes dei gratia treuirorum archiepiscopus. omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Memorabile dignumque memoria et salutiferum celebrat commercium. qui per largitionem temporalium. eterne diuineque remunerationis lucrifacit premium. honestas quoque pie gestorum non inmerito cautione litterarum uenit in piam recordationem posterorum. Eapropter prouidam et felicem ordinationem dilecti filii nostri *Gregorii Monasteriensis* ecclesie decani diligenter considerantes. et non inutiliter

animaduertentes. dignum et necessarium duximus eam scripti nostri auctoritate corroborare. ne in posterum cuiquam malignari. aut probis actibus insultare conanti liceat. aut facultas sit bene gesta uiolare. aut quoquo modo infirmare. Memoratus itaque decanus cum decimam quandam in villa *Nuenheim*. ecclesie *Monasteriensi* attinentem. a laicis quibusdam quasi hereditarie. sub certa tamen pensions detentam. propria pecunia sua. non sine graui et multa difficultate. a potestate et manu laicali liberasset. eandem decimam de uoluntate et consensu nostro per manum dilecti filii nostri *Ingebrandi* tunc *Monasteriensis* ecclesie prepositi. ad quem specialiter spectabat iam dictae decime porrectio et institutio. altari b. Joh. bapt. in eadem ecclesia in augmentum diuini ministerii assignauit. ita tamen ut fratres ecclesie in nullo prioris et antique pensionis diminutionem sentirent. Sacerdos uero in eodem altari diuina celebrans. quicquid in eadem decima priori pensioni supersuerit aut excreuerit. cum possessionibus quas pretaxatus decanus .XXX. Marciis comparauit usibus suis habebit. et ibidem deo famulantibus fratribus in nativitate b. Joh. bapt. nona cantata rite propinabit. In anniuersario quoque sepe dicti decani in memoriam ipsius. cuilibet prebendarum similam cum cenali libo et metretam uini. sicut consuetudinis illius est ecclesie persoluet. Idem etiam presbiter de nostra nobisque succendentium permissione. nec non prepositi fratrumque concessione in maiori cantabit altari. et sub obedientia decani constitutus utpote unus ex canoniciis choro tenebitur. et in prebenda que dicitur sacerdotalis uel ebdomadalis ut canonicus sacerdos participium capiens. ius ligna secandi in nemore quod dicitur *Caune*. cum canoniciis eiusdem ecclesie habebit. et memoriam nostri singulis diebus in altari cum speciali collecta faciet. Ipso quoque defuncto de consilio capituli. alium idoneum prepositus et decanus instituent. nec propter prepositi alterationem iterabitur inuestitura semel in sepe dicto sacerdote facta. nec alicui preposito. in aliquo accessu ad pactum quod uulgo dicitur *vürhure* unquam ministrabit. Ad huius itaque ordinationis et constitutionis robur et munimen paginam presentem sigilli nostri impressione roborari et confirmari fecimus a gremio sacro-sancto matris ecclesie. auctoritate dei omnipotentis. eiusdem genitricis perpetue uirginis. neconon apostolorum Petri et Pauli. omniumque sanctorum et nostra. sequestrantes eos et anatematizantes. qui aliquo ausu temerario contra hanc ordinationem uenire attemptauerint. aut eam infringere machinati fuerint. Acta sunt hec anno domin. incarn. M.CC.X. sub his testibus. *Cünrado* maiore preposito. *Wilhelmo* maiore decano. *Theoderico* maiore archidiacono. *Alberto* s. *Paulini* preposito. *Otwino cardonensi* preposito et archidiaconis. *Johanne* maiore cantore. *Ingebrando monasterensi* preposito et custode maiore. *Cunrado* preposito s. *Florini* in *confuentia*. *Gregorio* decano. *Cunrado* scolastico. *Ekeberto* cantore. *Jacobo*. *Elya*. *Wilhelmo*. *Gilberto*. *Zacharia*. *Heinrico*. *Alberone*. *Sibodone*. *Radulfo*. *Wilhelmo*. *Godescalco*. *Cünrado*. fratribus *monasteriensis* ecclesie cum aliis pluribus.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit den Siegeln des Erzbischofs und des Domkapitels in rotem Wachs; jenes an grün-weißen, dieses an grün-rothen seidenen Fadenbündeln.

264. Abt Gerard zu Prüm schenkt dem Kloster Niederprüm die neu hergestellten Bannösen in Prüm. 1210.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ne presentis etatis negotia consumat obliuio. litterarum indiciis. et testium auctoritate solent eternari. Sciant itaque presentes ac posteri quod ego *Gerardus* diuina fauente gratia *prumiensis* ecclesie abbas furnos meos banales per antecessorum nostrorum negligentiam deletos laboribus meis et expensis redificau. et ceteros furnos in nostra uilla non iure ab hominibus habitos iusticia dictante penitus destruxi. et pro meorum remissione peccaminum. et eterni patris misericordia consequenda furnos quos requisui *sanctimonialibus* deo in *minori prumia militantibus* perhenniter donau. vnde ne qua possit ab aliquo in posterum suboriri calumpnia. feci mandari litteris. et sigilli mei munimine *friderico comite* astante. roborari. Acta sunt hec anno demin. incarn. M.CC.X. regnante glorioso et semper augusto *romanorum rege ottone*.

Aus dem Original im Pt.-Arch. Das Siegel mangelt.

265. Bruno Herr zu Brunsberg verkauft dem Kloster Rommersdorf die Futterbede zu Dierdorf und empfängt dagegen die Kindbede von einigen eingetauschten Leuten. 1210.

Bruno dominus de Brunesberch omnibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad ueritatem declarandam et scripti evidentiā presentibus protestandam notum facimus. quod abbas et conuentus de Rūmersdorph quandam iurisdictionem siue annualem petitionem. que in uol-gari dicitur *nüderbeide* in parrochia *Dyrdorp* ratione quoramdam bonorum antiquitus possessa. nobis uidentibus omnibus comparauerunt hereditario iure quiete de cetero possidendum sine cuiuslibet nostrorum heredum impetione. Insuper quosdam homines nobiscum et cum dictis consanguineis nostris *H.* et *Th.* dominis de *Isenburch* permutatis. qui quoddam ius annualis petitio-nis. quod *uulgariter kintbeide* dicitur persoluentes quieto iure nobis contule-runt. ammodo colligendos. In cuius rei testimonium nostrum sigillum duxi-mus apponendum. Actum anno domini .M.CC.X.

Vidimur Copie im Diplomatar der Abtei Rommersdorf im Pt.-Arch. C.XIII. b. Nro. 12.

266. Abt Godefried zu Echternach beurkundet die Strafe eines Friedens-brchers. (Saecul. XII—1210.)

In nomine domini. Ego *Godefridus Epternacensis ecclesiæ abbas*. notum facio tam futuris quam presentibus. quod *Hezelonem de Enge*. qui bannum nostrum fregerat. *Rūpertum molendinarium nostrum* insidiose pereutiendo. et pluribus uulneribus usque ad debilitatem membrorum sautiando. ad tales con-ditiones coegi cum judiciali sententia esset adgrauatus. quod in gratiam no-

stram se dedidit. et ei quem leserat singulis annis dimidium in festo s. Remigii modium tritici. ipse et uxor sua quamdui alteruter eorum uixerit se soluturos esse compromisit. de qua re me etiam fideiussorem ipse idem *Rupertus* accepit. ita ut si aliquando hoc pactum infregerint. domus sua et omnis possessio eorum in potestatem nostram cedat. Testes huius rei de fratribus *Hartman*. *Fridericus*. *Tidericus*. *Hillinus*. *Wiricus* sacerdos. et *Brunstein*. De laicis. *Fridericus* scoltetus. *Godefridus*. *Wiricus* de *Erinza*. *Humbertus*. *Hermannus* in foro. *Hermannus* ante portam. et omnes seabinii. et de ciuibus nostris plurima pars.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit anhängendem Siegel.

267. Godfried Abt zu S. Euchar bei Trier vergönnt dem Radulf von Castell den Erzäh eines dem Kloster Weiler gegebenen Lebens. (1187—1210.)

Godefridus dei gratia abbas ecclesie s. eucharii. tam futuris. quam presentibus. in perpetuum. Quoniam gestarum memoria rerum. longiturnitate temporis a posterorum cognitione solet alienari. ideireo litterarum suffragio. ad successorum reuocamus noticiam. quod *Radulfus de kastello*. vineam quam a nobis in feodo possidebat. nobis concedente communicata. manu ecclesie nostre. eandem vineam ecclesie s. Marie de rilerio contradidit. sed ne ecclesia nostra suo fraudaretur beneficio. vineam suam eque bonam juxta fontem baptismi sitam. eodem jure quo superius dictam vineam a nobis possederat. a nobis in feodum recepit. Igitur no malorum tergiuersatione hec queant immutari. sigilli nostri. et ecclesie de rilerio impressione corroborauimus. Huius rei testes sunt. Abbas de rilerio. et eiusdem loci prior. Albero prior ecclesie sancti Eucharii. Anselmus prepositus eiusdem ecclesie. Walterus scoltetus s. eucharii et ceteri quamplures.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Die Urkunde ist an der rechten Seite cyrographirt mit den übereinandergezogenen Buchstaben des Veris Cyrogralum; war auch besiegelt. Auf der Rückseite: Carta de feodo Radulfi.

268. Der Erzbischof Johann von Trier beurkundet die Schenkungen Walters von Polch und seiner Frau Mathilde an die Abtei S. Euchar bei Trier über Haus und Wengert vor dem Kloster und über den sogenannten Thiergarten, wofür ihnen eine lebenslängliche Pension verschrieben wird. (1192—1210.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Johannes* dei gratia archiepiscopus treuirorum omnibus fidelibus in perpetuum. Ne rerum gestarum memoriam abolere possit obliuio. presenti scripto ad noticiam tam presentium quam futurorum transmittimus. quod fidelis noster *walterus de polche*. ecommunicato consilio cum uxore sua *Mathilde*. domum suam in qua habitat eum

omni ambitu suo. ecclesię s. evcharii pro remedio animę suę et uxoris suę *mathildis* contradidit. Similiter etiam vineam quandam. quę est ante portam eiusdem ecclesię sita. eadem donatione predictę ecclesię contulit. Ad hęc etiam ad eandem ecclesiam allodium quod dicitur *diergarden*. ab heredibus *embrichonis* quandam rufi. pro centum marcis comparasse. iam dictus *walterus*. et uxor sua *Mathildis* dimidietatem illius pecunię persoluerunt. et ecclesię predictę pro remedio animę suę contulerunt. Pro hac itaque benevolentia. iam dicta ecclesia non inmemor accepti beneficii. singulis annis predicto *waltero* et uxori suę *mathildi*. promisit se daturam quoad uiuerent duodecim maldros siliginis. et tres tritici *treuerensis* mensurę. Acta sunt autem hec in presentia nostra et prelatorum nostrorum. per sentenciam scabinorum *treuerensium*. ita quod iamdictus *walterus* omni hereditate. et possessione domus suę. et vinearum. et omnium quę iam dictę ecclesię contulerat. se exuit. et in manus dilecti nostri *Godefridi* abbatis eiusdem ecclesię contradidit. ita quod iam de cetero abbas et ecclesia sua censem septem denariorum de domo sua in palatum nostrum soluat. Concessit autem predictus abbas *waltero* et uxori suę *mattildi*. ut inhabitarent in domo illa quamdiu uiuerent. non sicut heredes. sed sicut coloni. et vineas de *diergarden*. cum ecclesia ad dimidietatem colant. et mediætatem fructuum. usque ad exitum uitę suę recipiant. Ut igitur ista donatio. firma et incontulsa permaneat. petente eodem *waltero* ad cautelam predictę ecclesię placuit nobis presentem cartam sigilli nostri impressione et testium qui interfuerunt subscriptione corroborare. Hii sunt testes. *Wilhelmus* maior decanus. *Albertus* archidiaconus et prepositus s. paulini. *Cunradus* et *Wilhelmus* archidiaconi. *Gerhardus* prepositus. *Cuno de nouiant* cancellarius. *Ministeriales*. *Sibodo* et *Vdo. de ponte*. *Richardus* et *Reinherus*. de palatio. *Scabini ciuitatis*. *Herbordus*. *Sistappus*. *Alexander*. *Mathias*. *Vigil*. *Philippus*. *Wiricus*. *Bonifacius*. *Wezelo*. *Theodericus*. *Wernerus*. *Godefridus*.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Siegel fehlt.

269. Heinrich Mirkelin verfügt beim Austritt einer Kreuzfahrt über Zinsen zu Gunsten des h. Castor in Coblenz. (1196—1210.)

Notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris. quod ego *Heinricus agnominis Mirkelinus*. dum iter crucis arriperem statui. quod heredes mei colentes vineam quandam in *Geseze* post obitum meum dabunt annuatim in festo b. Martini decem et octo denarios *coloniensis* monetę b. Castori. ita quod duodecim denarii dentur in anniversario meo pro potu fratribus. et unus detur pro cera. et aliis detur campanariis et obulus sacrificetur sacerdoti celebranti missam. et septem residui obuli dentur septem altaribus in conuentu beati Castoris. Ut igitur hoc factum ratum et firmum habeatur. sigillum domini nostri *G. custodis* et sigillum capituli b. Castoris ad presentes litteras apponi rogaui.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Die Siegel fehlen.

- 270.** Der Erzbischof Johann von Trier incorporirt der Abtei S. Euchar bei Trier die vor dem Thor derselben gelegene Kirche S. Medard. (1198—1210.)

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Johannes* dei gratia *Trevorum archiepiscopus*. omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Notum sit tam futuris quam presentibus. quod ad instanciam et petitionem dilecti filii nostri *Godefridi abbatis ecclesie s. Eucharii*. curam pastoralem ecclesie s. *Medardi*. que in suburbio *treverensi*. ante portam predictę ecclesie s. *Eucharii* consistit. cum consensu et manu archidiaconi nostri *Theoderici*. in cuius archidiaconatu eadem sita est ecclesia. ipsi *Godefrido abbati* et suis successoribus. liberam et ab omni impetione exemptam. in perpetuum contulimus possidendam. statuentes. ut abbas pro suo fratumque suorum consilio idoneum et honestum in eadem ecclesia s. *Medardi* collocent vicarium. qui ibi dem digne deo descriuat. quique synodus iam dicti archidiaconi. et successorum eius cum ceteris sacerdotibus frequentet. cui etiam ab abbatе et suis successoribus in stipendio competenter et honeste prouideatur. Ne vero iam dicta ecclesia s. *Eucharii* super eadem cura pastorali. a nostris successoribus vel ab archidiacono et successoribus eius. seu a prauorum inquietari possit uersutia. presentem paginam sygilli nostri impressione confirmauimus. et testes qui interfuerunt annotari precepimus. Hui sunt testes. *Cunradus* maior prepositus. *Wilhelmus* maior decanus. *Odoinus* archidiaconus. *Johannes* maioris ecclesie cantor. *Engebrandus* custos. *Jacobus* capellanus et s. petri canonicus et ceteri quamplures.

Aus dem Original im Pr.-Arch. *Theodericus* dei gratia *Treverensis* archidiaconus gibt seinen Consensus in besonderer fast gleichlautender Urkunde auch ohne Datum. Die Siegel fehlen.

- 271.** Conrad Dompropst und Archidiacon zu Trier genehmigt die Incorporirung der Kirchen zu Hentern, Lampaden, Pellingen und Krittenach in die Abtei S. Euchar. (1198—1210.)

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego *Cunradus* dei gratia maior prepositus. et archidiaconus *treverensis*. omnibus Christi fidelibus. in perpetuum. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus. quod dominus meus *Johannes trevororum archiepiscopus*. curam pastoralem de *Hentre*. de *Lampeyde*. de *pellinc*. et de *krittenache*. que in archidiaconatu nostro consistunt. *Godefrido abbati* suisque successoribus ipsique ecclesie s. *Eucharii*. cum consensu et manu nostra contulit in perpetuum libere possidendam. excepto quod census qui de eisdem ecclesiis solebant dari. singulis annis persoluant. Nos uero uolentes parcere expensis predictę ecclesie s. *Eucharii*. cum consensu domini nostri archiepiscopi. et prelatorum *treverensium* ordinavimus. ut pro seruitio quarti anni. quando synodalibus exitus noster solet prouenire. singulis annis nobis persoluant quinque solidos *treverensis* monetę.

Abbas etiam pro suo fratrunique suorum consilio. idoneum in eisdem ecclesiis collocet vicarium. qui nostrum et successorum nostrorum frequentet capitulum. cui etiam ab abbat. et suis successoribus in stipendio competenter et honeste prouideatur. Ne uero iam dicta ecclesia s. Eucharii. super earundem ecclesiarum libertate quam prescrpsimus. a nostris successoribus vel a prauorum possit inquietari uersutia. presentem paginam sigilli nostri impressione confirmavimus. et testes qui interfuerant annotari fecimus. Hii sunt testes. *Wilhelmus* maior decanus et archidiaconus. *Theodericus* archidiaconus. *Odoinus* archidiaconus. *Johannes* maioris ecclesie cantor. *Engenbrandus* custos. *Jacobus* capellanus et s. petri canonicus. et totus maioris ecclesie conuentus.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das Siegel war mit einer grün-gelb-weiß-rothen Leinen-Breitfahne angehängt.

272. Die Abtei S. Marien ad Martyres bei Trier vererbpaechtet Alexander zu Cobern an den Ritter Heinrich, auch Hunold genannt. (1198—1210.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. ego *Theodericus* abbas s. Marie ad martyres treuirienses et totus eiusdem ecclesie conuentus notum esse uolumus uniuersis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus. quod cum ecclesia nostra duos agros in *Cobruno* secus piscinam domini *Geraci* possideret. miles quidam *Henricus* nomine. qui et *Hunoldus* nos conuenit et ut sibi suisque successoribus eosdem agros pro censu annuali concederemus expetiit. Nos autem consilio apud nos habito et demum deliberato prefati militis precebus tandem annuimus et agros iam dictos eidem *Henrico* suisque successoribus hereditario iure possidendos contradidimus. ea uidelicet conditione. quantum presfatus *Henricus* siue successores singulis annis tres modios siliquinis *Andernarensis* mensure in assumptione b. Marie V. uel in hebdomada proxima precedente uel ipsum festum assumptionis subsequente proxima in curia nostra in *Guntrania* suo constamine aductos pro censu certissime persoluant. Si uero. quod absit. censum denominatum quacunque accedente causis occasione infra terminum dissinitum minime persoluerit. ab hereditario iure prorsus decidunt. et ecclesia nostra agros supradictos ut proprium fundum libere possideat. Quod si denuo agros prescriptos ausu temerario uolenter inuaserint. indissolubili anathematis uinculo ex auctoritate domini nostri Jesu Christi et b. Marie perpetue uirginis et ss. apostolorum Petri et Pauli et omnium sanctorum astricti. nisi censum supradictum uel recentum persoluendo resipiscant. in perpetuum obligentur. Ista sunt uero testium nomina. *Conradus* prepositus maior. *Wilhelmus* decanus. *Joannes* cantor maioris ecclesie. *Engenbrandus* prepositus. *Gregorius* decanus *Monasteriensis* ecclesie. *Gerlacus* *Cubrunensis* castellanus. *Gerlacus* filius eius. *Wernerus* de *Guntrania*. *Godefridus* de *Waldorf*. *Siboldus* *Monasteriensis* aduocatus et ceteri quamplures.

Aus dem Diplomata der Abtei im Pr.-Arch. .CXXIV. Nro. 90.

- 273.** Der Erzbischof Johann von Trier übergibt dem Kloster Dieren in Trier zur Verbesserung seines Krankenhauses die Kirche zu Hemmingestal. 1210.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Johannes dei gratia Treuironum archiepiscopus omnibus tam futuris quam presentibus in perpetuum.* Quum ea que ueritate subsistunt et a bonis discretisque uiris caritatiue geruntur firmitatis robur debent habere. dignum duximus ea que pietatis causa gessimus perpetua tuitione firmari. Notum igitur esse uolumus tam futuris quam presentibus. quod dilectorum nostrarum filiarum relatu sanctimonialium de horreo intelleximus. quod earum infirmę nullo rerum temporalium preter sola sua prebendula sustentarentur solatio. unde misericordio moti uiscribus. presertim cum nostre sit dignitatis officii infirmantium curam gerere. discretioni nostre de consensu uenerabilis ac dilecti in Christo filii *Wilhelmi maioris Treuironum* decani et archidiaconi cunctorumque nostrorum prelatorum placuit consilio. ecclesiam de *Hemmingestal*. cuius ius patronatus ad prefatas pertinebat dominas ad benignam petitionis earundem dominarum diligentiam infirmarie pro refectione egrotantium offerri et sub interminata anathematis sententia confirmari. profecto cum non solum temporalibus sed potius animarum remediis preesse et prodesse teneamus. adiunximus ut in prefata ecclesia nicarius presbiter qui curam animarum gerat a conuentu sanctimonialium perpetualiter instituatur. terciam partem redditum et prouentuum ecclesie percepturus. et terciam partem archiepiscopalis iuris et archidiaconi et eiusdem ecclesie edificii cum tempus ingruerit soluturus. qui etiam negotia dictarum dominarum tamquam sua in omnibus fideliter agat. Ut autem ista inconcessa et rata permaneant. sigilli nostri et maioris ecclesie et domini *Wilhelmi* memorate ecclesie archidiaconi et maioris decani appensione sunt munita et nomina testium qui interfuerunt sunt apposita. *Conradus* maior prepositus. *Willelmus* maior decanus. *Theodericus* s. Paulini prepositus. *Johannes* archidiaconus. *Ottwinus* archidiaconus. *Cuno* cantor. *Engebrandus* maioris ecclesie custos et canonicus. Ministeriales. *Petrus de marceto*. *Hermannus de palatio*. *Jacobus* dapifer domini archiepiscopi. Acta sunt hec anno ab incarnatione .M.CC.X.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Die Siegel fehlen.

- 274.** Der Abt B. zu Echternach verpachtet die Mühle zu Obereden. Den 18. October 1211.

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus. quod ego B. dei gratia abbas *efternacensis*. assensu et consilio conuentus eiusdem loci. molendinum apud *Overeken*. pertinens ad elemosinam pauperum. concessimus *waltero* sub certa pactione. annuatim persoluenda. Possidebit enim molendinum per .VIII. annos. et primo anno soluet V. maldros. dimidietatem tritici. et dimidietatem siliginis. aliis uero septem annis. quolibet anno soluet VI. mal-

dros .III. tritici. et III. silihinis. Hec autem pactio soluenda est a festo s. martini usque epyphaniam domini. Predictus quoque *walterus* lapides et utensilia et edificia molendini tam intrinsecus quam extrinsecus suo labore suisque expensis sine supplemento ecclesie uel fratriis qui presuerit elemosine. per VIII. annos procurabit. Expletis VIII. annis. edificiis et utensilibus molendini sanis. melioribusque quam ea inuenierit. libere in potestatem nostram idem molendinum redibit. Si uero pactionem supra descriptam statuto tempore idem *walterus* non soluerit. a possessione molendini per nos remouendus erit. Acta sunt hec anno incarn. dom. M.CC.XL. Initium annorum. Luce evangelisto. Testes huius rei sunt. *Hillinus* decanus. *Reinoldus*. *Wilhelmus* camerarius. *Becelinus* clericus. *Henricus* scoltetus. *Wiricus* de *Errenza*. *Hermannus* in *foro*. *Godefridus* de *Aldeedorph*.

Aus dem nicht besiegelten, aber cyrographirten Original im Pt.-Arch.

275. Der Erzbischof Johann von Trier beurkundet die Verpfändung der Hunschaft zu Pluwig von Seiten des Ritters Friedrich von der Brücke an den Dompropst Conrad zu Trier und die Sicherstellung der Rechte derselben. 1211.

Ego *Johannes* dei gratia treuirorum archiepiscopus. notum facio tam futuris quam presentibus. quod *fridericus* miles de ponte. consentientibus *Reinero* fratre suo. et *petro* de *marceto* patruo suo iurisdictionem suam que uulgo uocatur *hunria*. quam habebat in curti de *plüuei*. dilecto in Christo filio *cunrado* maioris *treuirensis* ecclesie preposito et archidiacono. pro .XXX. libris *treuerensis* monete obligauit. et hoc factum est per consensum et manum nobilis uiri fidelis nostri comitis de *veldence*. a quo ipse f. ius illud tenet. conditione tali interposita. quod nec ipse f. nec successores eius. uel eorum nuntii aliquam potestatem de cetero in predicta curti de *plüuei* exercebunt. cum idem f. quicquid iuris uel consuetudinis iuste uel iniuste. per se uel per nuntios suos exercere solebat. in manus maioris prepositi contulerit. Si uero tale sit negotium. quod aliquis reus ibi captus. se possit redimere. redemptio maiori preposito accedet. nam ut predictum est. in pactione ista diligenter est expressum et promissum. quod nec ipse f. nec heredes eius. uel nuntii eorum ullam iurisdictionem uel qualemcumque consuetudinem in predicta curti habebunt. uel sibi usurpabunt. donec ab ipso f. uel heredibus suis predicte .XXX. libre fuerint ad plenum restitute. Ne uero predictus f. dampnum aliquod patiatur in iure suo. super aliis uillis que non sunt de potestate maioris prepositi. indultum est ei. quod tertio anno quando exire solet ad placita sua. omnes homines maioris prepositi ad primum et ad secundum uenient placitum. ad tertium autem ueniet centurio cum quatuor hominibus quos ibi putat sibi necessarios. ne occasione absentie eorum. alii qui non sunt de potestate maioris prepositi se uelint abstrahere. a iurisdictione sua. et cum hoc fecerint. redibunt ad propria sine dampno. Si uero ipse f. uel heredes sui iurisdictionem istam redimere uoluerint. in purificatione b. Marie uirginis poterit redimi. quod si